



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI  
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG  
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA  
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga  
Telefone: (86) 3237-1692; E-mail: [cienciapolitica@ufpi.edu.br](mailto:cienciapolitica@ufpi.edu.br)  
CEP 64049-550 – Teresina-PI



## ADITAMENTO AO EDITAL Nº 04/2023 – PPGCP/UFPI de 20 de setembro de 2023

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG), da Diretoria do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, torna público o aditamento ao Edital PPGCP/UFPI No 04, de 20 de setembro de 2023 - EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA- TURMA 2024

### Onde se lê:

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG), e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP), no uso de suas atribuições, comunica a abertura de inscrições para a turma 2024 do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (em nível de Mestrado Acadêmico), aprovado pela Resolução CEPEX 84/18 de 21.05.2018, e ratificada pela Resolução 93/2018-CEPEX-UFPI e, excepcionalmente, devido ao isolamento social imposto pela Pandemia do Coronavírus (Covid-19) pela Resolução 030/2020-CEPEX-UFPI, Resolução 034/2020-CEPEX-UFPI, pela Resolução, Resolução 98/2021-CEPEX-UFPI e pela Resolução 316/2022-CEPEX-UFPI.

### Leia-se:

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG), e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP), no uso de suas atribuições, comunica a abertura de inscrições para a turma 2024 do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (em nível de Mestrado Acadêmico), conforme Resolução 316/2022-CEPEX-UFPI.

### Onde se lê:

## 5 DO CRONOGRAMA

5.1 O cronograma da seleção está definido segundo as datas e especificações abaixo:

Datas	Descrição das Etapas
02/10 a 11/10/2023	Período de inscrição e entrega do projeto de pesquisa Por meio do SIGAA.

### Leia-se:

## 5 DO CRONOGRAMA

5.1 O cronograma da seleção está definido segundo as datas e especificações abaixo:

<b>Datas</b>	<b>Descrição das Etapas</b>
<b>03/10 a 11/10/2023</b>	<b>Período de inscrição e entrega do projeto de pesquisa</b> <i>Por meio do SIGAA.</i>

Teresina (PI), 03 de outubro de 2023.



Profa. Dra. Olivia Cristina Perez  
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciência Política